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GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Secretaria de Estado da Saúde - SESAU

ADENDO

Edital do Chamamento Público nº 99/2021/CEL/SUPEL/RO.
Processo nº 0036.254572/2021-32.
Objeto: Contratação de Credenciados que atuem na Prestação de Serviços de radiodiagnós�co, subgrupos de Tomografia Computadorizada

e Ressonância Magné�ca, com seus respec�vos laudos, de forma con�nua, para atender as necessidades da macrorregional II.
 

Re�ficação do Termo de Referência SESAU-GECOMP (SEI nº 0021446621), onde fica alterado os subitens  nº 2.2.6.3 e 7.1 com a seguinte
redação:

 
Subitem nº 2.2.6.3:

2.2.6.3 Os �pos de procedimentos e as quan�dades es�madas seguem abaixo:

Quadro I - Es�ma�va dos Procedimentos.
 

Procedimentos

Item Código Tabela
SIGTAP Descrição do Procedimento Valor Tabela

SIGTAP
Quan�dade

Mensal
Quan�dade

Anual
1 206010010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/ OU S/ CONTRASTE R$ 86,76 52 628
2 206010028 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO-SACRA C/ OU S/ CONTRASTE R$ 101,10 113,17 1.358
3 206010036 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA TORACICA C/ OU S/ CONTRASTE R$ 86,76 19,92 239

4 206010044 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE / SEIOS DA FACE/ ARTICULAÇÕES
TEMPORO- MANDIBULARES R$ 86,75 72 864

5 206010052 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO PESCOÇO R$ 86,75 25,67 308
6 206010060 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SELA TURCICA* R$ 97,44 1,25 15
7 206010079 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO R$ 97,44 408,67 4.904
8 206020015 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULAÇÕES DE MEMBRO SUPERIOR R$ 86,75 19,58 235
9 206020023 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SEGMENTOS APENDICULARES R$ 86,75 3,5 42

10 206020031 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TORAX R$ 136,41 251,08 3.013
11 206030010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN SUPERIOR R$ 138,63 245,33 2.944
12 206030029 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULAÇÕES DE MEMBRO INFERIOR R$ 86,75 25,83 310
13 206010095 TOMOGRAFIA POR EMISSÃO DE PÓSITRONS (PET-CT)** R$ 2.107,22 0,083 1
14 206010087 TOMOMIELOGRAFIA COMPUTADORIZADA** R$ 138,63 0,083 1
15 206020040 TOMOGRAFIA DE HEMITORAX, PULMÃO OU DO MEDIASTINO** R$ 136,41 0,083 1
16 206030037 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE / BACIA / ABDOMEN INFERIOR R$ 138,63 233,67 2.804
17 207010013 ANGIORESSONANCIA CEREBRAL R$ 268,75 0,75 9
18 207010021 RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULACAO TEMPORO MAND R$ 268,75 0,58 7
19 207010030 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA CERVICAL/PESCOÇO R$ 268,75 117,42 1.409
20 207010048 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-SACRA R$ 268,75 262,92 3.155
21 207010056 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA R$ 268,75 41,5 498
22 207010064 RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO R$ 268,75 149 1.788
23 207010072 RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA R$ 268,75 3,25 39
24 207020019 RESSONANCIA MAGNETICA DE CORACAO / AORTA C/ CINE R$ 361,25 0,5 6
25 207020027 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO SUPERIOR (UNILATE R$ 268,75 54,83 658
26 207020035 RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX R$ 268,75 3,42 41
27 207030014 RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN SUPERIOR R$ 268,75 15 180
28 207030022 RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE / ABDOMEN R$ 268,75 57,5 690
29 207030030 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR (UNILATE R$ 268,75 116 1.392
30 207030049 RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS BILIARES/COLANGIORR R$ 268,75 0,92 11

Obs: Para realização do quadro, a metodologia aplicada para obter a quan�dade mensal foi a divisão da quan�dade anual por 12(doze)
meses, havendo o arredondamento do resultado.

 
Subitem nº 7.1:

7.1 Conforme os preços es�pulados na Tabela SUS, do SIGTAP, encontrada no Link: h�p://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp, o valor
total es�mado para o credenciamento, no período de 12 (doze) meses, é de R$ 4.711.257,41 (quatro milhões, setecentos e onze mil duzentos e cinquenta e
sete reais e quarenta e um centavos) conforme Informação 59 (SEI nº 0020338192) .

Procedimentos

Item
Código
Tabela
SIGTAP

Descrição do Procedimento
Valor

Tabela
SIGTAP

Quan�dade
Mensal Valor Mensal Quan�dade

Anual Valor Anual

1 206010010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA CERVICAL C/
OU S/ CONTRASTE R$ 86,76 52,00 R$ 4.511,52 628 R$ 54.485,28

2 206010028 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA LOMBO-
SACRA C/ OU S/ CONTRASTE R$ 101,10 113,17 R$ 11.441,49 1.358 R$ 137.293,80

3 206010036 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE COLUNA TORACICA C/
OU S/ CONTRASTE R$ 86,76 19,92 R$ 1.728,26 239 R$ 20.735,64

4 206010044 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE FACE / SEIOS DA FACE/ R$ 86,75 72 R$ 6.246,00 864 R$ 74.952,00

http://sigtap.datasus.gov.br/tabela-unificada/app/sec/inicio.jsp
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ARTICULAÇÕES TEMPORO- MANDIBULARES
5 206010052 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO PESCOÇO R$ 86,75 25,67 R$ 2.226,87 308 R$ 26.719,00
6 206010060 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SELA TURCICA* R$ 97,44 1,25 R$ 121,80 15 R$ 1.461,60
7 206010079 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DO CRANIO R$ 97,44 408,67 R$ 39.820,80 4.904 R$ 477.845,76

8 206020015 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULAÇÕES DE
MEMBRO SUPERIOR R$ 86,75 19,58 R$ 1.698,57 235 R$ 20.386,25

9 206020023 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE SEGMENTOS
APENDICULARES R$ 86,75 3,5 R$ 303,63 42 R$ 3.643,50

10 206020031 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE TORAX R$ 136,41 251,08 R$ 34.249,82 3.013 R$ 411.003,33
11 206030010 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ABDOMEN SUPERIOR R$ 138,63 245,33 R$ 34.010,10 2.944 R$ 408.126,72

12 206030029 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE ARTICULAÇÕES DE
MEMBRO INFERIOR R$ 86,75 25,83 R$ 2.240,75 310 R$ 26.892,50

13 206010095 TOMOGRAFIA POR EMISSÃO DE PÓSITRONS (PET-CT)** R$
2.107,22 0,083 R$ 174,90 1 R$ 2.107,22

14 206010087 TOMOMIELOGRAFIA COMPUTADORIZADA** R$ 138,63 0,083 R$ 11,51 1 R$ 138,63

15 206020040 TOMOGRAFIA DE HEMITORAX, PULMÃO OU DO
MEDIASTINO** R$ 136,41 0,083 R$ 11,32 1 R$ 136,41

16 206030037 TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA DE PELVE / BACIA /
ABDOMEN INFERIOR R$ 138,63 233,67 R$ 32.393,67 2.804 R$ 388.718,52

17 207010013 ANGIORESSONANCIA CEREBRAL R$ 268,75 0,75 R$ 201,56 9 R$ 2.418,75

18 207010021 RESSONANCIA MAGNETICA DE ARTICULACAO TEMPORO
MAND R$ 268,75 0,58 R$ 155,88 7 R$ 1.881,25

19 207010030 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA CERVICAL/PESCOÇO R$ 268,75 117,42 R$ 31.556,63 1.409 R$ 378.668,75
20 207010048 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA LOMBO-SACRA R$ 268,75 262,92 R$ 70.659,75 3.155 R$ 847.906,25
21 207010056 RESSONANCIA MAGNETICA DE COLUNA TORACICA R$ 268,75 41,5 R$ 11.153,13 498 R$ 133.837,50
22 207010064 RESSONANCIA MAGNETICA DE CRANIO R$ 268,75 149 R$ 40.043,75 1.788 R$ 480.525,00
23 207010072 RESSONANCIA MAGNETICA DE SELA TURCICA R$ 268,75 3,25 R$ 873,44 39 R$ 10.481,25
24 207020019 RESSONANCIA MAGNETICA DE CORACAO / AORTA C/ CINE R$ 361,25 0,5 R$ 180,63 6 R$ 2.167,50
25 207020027 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO SUPERIOR (UNILATE R$ 268,75 54,83 R$ 14.735,56 658 R$ 176.837,50
26 207020035 RESSONANCIA MAGNETICA DE TORAX R$ 268,75 3,42 R$ 919,13 41 R$ 11.018,75
27 207030014 RESSONANCIA MAGNETICA DE ABDOMEN SUPERIOR R$ 268,75 15 R$ 4.031,25 180 R$ 48.375,00
28 207030022 RESSONANCIA MAGNETICA DE BACIA / PELVE / ABDOMEN R$ 268,75 57,5 R$ 15.453,13 690 R$ 185.437,50
29 207030030 RESSONANCIA MAGNETICA DE MEMBRO INFERIOR (UNILATE R$ 268,75 116 R$ 31.175,00 1.392 R$ 374.100,00
30 207030049 RESSONANCIA MAGNETICA DE VIAS BILIARES/COLANGIORR R$ 268,75 0,92 R$ 247,25 11 R$ 2.956,25

Valor Total: R$ 392.577,07  R$ 4.711.257,41
Obs: Para realização do quadro, a metodologia aplicada para obter a quan�dade mensal foi a divisão da quan�dade anual por 12(doze)

meses, havendo o arredondamento do resultado.
 

Porto Velho, 23 de Março de 2022.
 

Wrangler Gonçalves Blodow
Técnico Administra�vo - SESAU/GECOMP

 

Carla de Souza Alves Ribeiro
Gerente de Compras - SESAU/GECOMP

 

Luzilene Celeste Beira Pantoja
Gerente Administra�va Subs�tuta - SESAU/GAD

Portaria nº 4281 de 29 de novembro de 2021 (0022410082)
 

(Assinado Eletronicamente)
Secretário de Estado da Saúde de Rondônia - SESAU/RO

Documento assinado eletronicamente por Carla de Souza Alves Ribeiro, Gerente, em 29/03/2022, às 09:42, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por WRANGLER GONÇALVES BLODOW, Técnico, em 29/03/2022, às 09:44, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Luzilene Celeste Beira Pantoja, Administrador(a), em 29/03/2022, às 11:06, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES MAXIMO, Secretário(a), em 29/03/2022, às 20:48, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 0027540971 e o código CRC EBF1D093.

Referência: Caso responda este(a) Adendo, indicar expressamente o Processo nº 0036.254572/2021-32 SEI nº 0027540971
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